Руководство по эксплуатации
ЭИ.107.00.000РЭ
Метран-950МК
Преобразователи
измерительные
многоканальные
Метран-950МК
Руководство по эксплуатации

8
3 ОБОЗНАЧЕНИЕ ПРИ ЗАКАЗЕ
Пример обозначения при заказе:
Метран-950МК - Exia - 2 - 0,5% - (0…50)°С - 50М - 0…5 - 360 - ГП
1  2  3  4  5  6  7  8  9
где: 1 — наименование;
2 — наличие и вида взрывозащиты:
— Exia1) — особовзрывобезопасный;
— Exib1) — взрывобезопасный;
— символ отсутствует — общепромышленное исполне-
ние;
3 — количество каналов:
— 1 — один канал;
— 2 — два канала;
— 4 — четыре канала;
— 6 — шесть каналов;
4 — предел допускаемой основной приведенной погреш-
ности по таблице 3;
5 — диапазон преобразования в соответствии с табли-
цей 3;
6 — тип первичного преобразователя по таблице 3;
7 — диапазон выходного сигнала по таблице 3:
— 0…52) — 0…5 мА;
— 0…202) — 0…20 мА;
— 4…20 — 4…20 мА;
8 — дополнительная технологическая наработка до
360 часов;
9 — наличие госповерки.
Примечания:
— по заказу поставляется DIN-рейка NS35\7,5;
— двух-, четырех- и шестиканальные преобразователи
имеют встроенный блок питания, для одноканального
исполнения требуется внешний блок питания.
1) Для выходного сигнала 4…20 мА.
2) Для общепромышленного исполнения.
9
4 МЕТОДИКА ПОВЕРКИ
4.1 Поверку преобразователей проводят органы Государ-
ственной метрологической службы или другие уполномоченные
органы, организации, имеющие право поверки. Требования к ор-
ганизации, порядку проведения поверки и форма представления
результатов поверки определяются «Порядком проведения по-
верки средств измерений, требования к знаку поверки и содер-
жанию свидетельства о поверке» (далее Порядок), утвержден-
ным Приказом Минпромторга России от 02.07.2015 г. № 1815.
4.2 Интервал между поверками составляет 2 года.
4.3 Средства поверки:
— мера электрического сопротивления R331 100 Ом
класс точности 0,01 %;
— магазин сопротивления Р4831 класс точности 0,02 %;
— мультиметр цифровой РС5000 класс точности
0,015 %;
— источник калиброванных сигналов ЭнИ-201И класс
точности 0,015 %.
4.4 Допускается применение другого оборудования, прошед-
шего аттестацию, имеющего соответствующие технические ха-
рактеристики не хуже указанных.
4.5 Требования к квалификации поверителей.
4.5.1 Поверка средств измерений осуществляется физиче-
ским лицом, аттестованным в качестве поверителя в соответ-
ствии с Порядком.
4.5.2 К поверке преобразователей допускают лиц, имеющих
опыт поверки средств измерений, прошедших инструктаж по тех-
нике безопасности в установленном порядке и изучивших следу-
ющую документацию:
— «Преобразователи измерительные многоканальные
Метран-950МК. Руководство по эксплуатации.
ЭИ.107.00.000РЭ»;
— эксплуатационную документацию на средства по-
верки.
4.6 Условия поверки.
4.6.1 Поверку проводить при следующих условиях:
— температура окружающего воздуха (23 ± 2) °С;